

CANADA

Utgittes hvarje Torsdag i
Winnipeg, Man.
K. FLEMING, Redaktör.

Prenumerationspriset—
Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Förskottspris 0.25
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år 0.85
Postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lönas god provision.
Korrespondenser, korta och intressanta smottags med tacksamhet.
Prenumerationsmedel bäras skidas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat bref till

CANADA.

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: Room 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Folkskolan och allmänna läroverken. Lärjungantalet vid de allmänna läroverken uppgick 1898 till 16,081. Kostnaden för hvarje lärjunges undervisning beräknas af statsrevisorerha ha uppgått till 211 kr. 75 öre, hvar icke inberäknade kostnaderna för läroverkshusen. Under samma år undervisades i folkskolorna 740,007 lärjungar för en totalkostnad af 18,478,838 kr., hvilket gör 24 kr. 97 öre pr lärjunge, däri kostnaderna för folkskolehus inberäknade.

— 277 beslag å hälsovådliga födoämnen gjordes af Stockholms hälsopolis enligt dess journal under tiden 27 januari — 7 februari. I två fall ha åtal anstalts inför polisdömstolen.

— Svensk köpmän arresterad i Köpenhamn för skuld. Firman J. Abrahamson & kuni i Köpenhamn begärde i tisdags, att köpmannen J. Schenck från Lund, som för tillfället uppehållit sig på hotell Skandia i Köpenhamn, skulle arresteras. Han var skyldig firman 1,211 kr. Hr Schenck påtruffades på hotellet, erkände sin skuld, men förklarade, att han ej vore i stånd att betala den, emedan han endast innehade 5 kr. Han fördes därefter till västra fängelset och aflemnades där, sedan firman erlagt den fastställda veckounderhållet, 5 kr. 8 öre.

— Den stupades eftermäle. Till sjökapten H. Johnsson i Brunby, fader till den i Sydafrika stupade sjökaptens Nils Alfred Johnsson, har i dagarna ankommit ett Pre toria den 23 s:stidne december dateradt bref från ordföranden i skandinaviska komiten i Transvaal ingenjören Chr. Uggla. Sedan brefskrifvaren meddelat, att den unge kapten Johnsson föll i det blodiga slaget vid Scholtzner, yttrar han:

Striden var förfärligt skarp och fienden tiobubbel öfverlägsen så att vår lilla kår förlorade i döda och sårade nästan hälften af sina tappra gossar. Skandinaver nas hjältemod och dödsförakt prisa öfver hela landet, hvilket bör utgöra någon liten tröst öfver den svåra förlust, ni lidit, hvari jag djupt deltagar.

Eder son ligger begravnen på slagfältet, hvarest fältkommisari en Adolf Claudelin förrättade jordfästningen. Hans efterlemnade tillhörigheter komma att öfversändas till svensk-norske konsulin i Johannesburg.

— Ett praktexemplar af gäldenars "stat". Manufakturfirman

Aug. Thorstenson, Lilla Nygatan 29 här i Stockholm har måst sammankalla sin borgenärer, och de af dem utsäde administratorerna ha nu efter undersökning af firmans ställning häröfver aflemt en tabell, som återgives i Börstidningen. Den utgör ett häpnadsväckande bevis på, hur långt krediten kan stå bi, fast än underlaget länge sedan försvunnit. Vi anför som prof några hufvudposter i tablan.

Lagret af manufaktur- och korta varor representerar i förhållande till hela staten en bagattell på 22 tusen kr., hvilket värde administratorerna dock ned sätta till hälften. Utestående bokföringar uppgå till 565 tusen kr., hvaraf icke ens en tredjedel anses komma att inflyta. På inneliggande acceptfördrag, nära 96 tusen kr., afskrifves två tredjedelar som antagliga förluster.

Skulderna äro, som vanligt mycket säkra, och de uppgå till belopp af 600 tusen kronor, medan tillgångarna bestiga sig blott till hälften. Detta är nu ingen ting ovanligt. Men så tillkommer, att i förteckningen på skuldsulderna af administratorerna inom linien förts, utom 80 tusen kr. i borgensförbindelser, icke mindre än 800 tusen kr. af firmans endosserade och i diverse banker diskonterade växlar. Om dessa upplysa administratorerna i en anmärkning, att ett mycket stort belopp af de diskonterade kundaccepterna redan äro nödlidande och att andra väntas bli det, hvarför minst hälften af hela beloppet kommer att återfalla på firman, hvars skuldstat därigenom då ökas med 400 tusen kr. utöfver nyss angifna beloppet. Firmans utelöpande egna accepter, hvilka naturligtvis äro upptagna i skuldstaten, uppgå till 448 tusen kr.

ASKERSUND. Begräfd i slagghögen blef hemmansägaren Viktor Nordin i Björnfäll, Lerbäck, då han var sysselsatt med slaggkörning. En medhjälpare i slaggskaktet, hade börjat upptraga ett nytt hål i schaktet, då det gamla började anses osäkert för ras, men under tiden skulle Nordin taga ännu ett lass i det gamla hålet, och kom så raset med ofvannämnda sorgliga påföljd. Han fram drogs i mycket medtaget tillstånd och kördes till Mariestad, därifrån läkare från Hallsborg eftertelefonerades.

Denne konstaterade att några refter voro bräckta och ena lärbenet afslaget. Nordin fördes på natten till Askersunds sjukstuga. För några år sedan körde han öfver sig ett lass och skadade däryggmärgen och erhöi obotliga skador i underlivet.

FALUN. När man bor i ladugården. För några dagar sedan ingick rapport till länsmannen i Rättvik, att ett Svenskt Olof Persson och hustru Anna Andersdotter i Solberga, Boda sn, tillhörigt barn dött efter en helt kort sjukdom samt att liknande fall förut inträffat med flere af makarnas barn. Den tanken låg nära till hands, att barnen vanvårdats, då ej mindre än 8 af makarnas 11 barn affidit kort efter födelsen.

Länsmannen afreste till platsen och höll undersökning. Hustrun hade, såsom hon påstod, ej vanvårdat barnen, men med förvåning och sorg måst bevitna, hustrusom det ena efter det andra dött.

HALMSTAD. Kvinnohår och tre kronors öfver. På Hallands landsbygd är det för närvarande god om ryska schackejudar, som lura på allmänheten en hel del värdefullt kron. Mången halländsk tjärna offerar ofta sina sköna lockar för någon lysande hufvudduk eller glasande brosch, och flertalet ungdomsvener gå nu s'olt omkring med en 3 kronors öfver som näu oföast fått lösa med 18, 20, 25 kr.

LINDKÖPING. En som var med vid Lagerlunds olyckan. I Lindköping afled konduktören Henrik Pamp vid 55 års ålder.

P. hade under en följd af år varit anställd vid statens järnvägar och med pligtrohet och nit följt sitt ansvarsfulla kall, hvarför han vann både aktning och förtroende hos förman och kamrater. Pamp var med vid den svåra järnvägsolyckan, mellan Lagerlunda—Bankeberg. Han var på det tåg, som fördes af lokomotivföraren Anderson, hvilken vid sammanstötningen dödades, och han har rentvätt dennes minne från de beskyllningar, hvilka rikts mot A.

SUNDSVALL. Upptrade å fackföreningslokal. Sundsvalls Posten berättar följande ruskiga händelse från ett fackföreningsmöte i Strand å Aluön i söndags kväll.

De allvarliga förhandlingarna voro slut, och mötet skulle afslutas med dans.

"En yngre arbetare bjöd upp till dans och en annan ung, fullkomligt nykter, hyggelig och stadd arbetare, skriver, den citerade tidningen. De två hade emellertid icke dansat många steg, förän den förnämde satte "krokben" för sin moite, så att denne handlöst föll till golvet. Tydligt insende att man planlagt något försåt mot honom, drog den omkullslagne mannen sig genast ur dansen och stälde sig tyst vid dörren. Här omkringades han emellertid snart af minst ett halfti tjog arbetare, hvilka under tillmålen sådana som "din dj—i stråkbrytare", "du hedersman" o. s. v. drogo fram honom i salen, under det man luggade, nöp och knuffade honom samt gaf honom flera "danska skallar". Omsider lyckades det den öfverfallne att retirera mot utgången, följdf af sina antagonisterna ända ut i förtugan. Han måste sedan skyndsamt begifva sig från lokalen".

SKÖFDE. Dödsfall. Bruks- patron G. A. Atmer, Amundtorp, afled natten den 24 febr. af hjernblödning, 62 år gammal. Han efterlemnar enka och tre barn.

TIDAHOLM. Hemskt 25 års minne. I dagarna är det 25 år sedan en större eldsvåda i Tidaholm härjade tändsticksfabriken därstädes. Vid olyckshändelsen funnos i askfyllningsalen, där elden uppstod, ca 70 arbetare, största antalet i åldern mellan 14 och 18 år, samt i plåningsalen omkring 15 kvinnor från 18 till 30 år gamla och däröfver. Hvarje arbetare hade bredvid sig en trafve satsade stickor, som skulle läggas i askarna. Sedan elden bröt ut i en trafve, dröjde det blott ett par sekunder innan alla trafvar, och följaktligen hela salen, voro i ljus låga. Troligen blefvo arbetarkorna lama af forskräckelse och kunde därför med svårighet uppsöka utgångarna.

Det häpnadsväckande antalet af 44 människor funno sin död i

lågorna. Af de räddade blefvo 9 man och mindre skadade.

UMEA. Ertidniet är fylldt den 19 febr. emell Vesterbottens läns inbygare, Maria Katarina Olof-dotter i Beinnbygd i den Barstråks socken. Sedan 6 år tillbaka är den gamla enka. Hennes närmaste stöd är en 66-årig dotter, som för sitt uppehälle nödgas arbeta hos gränar. Hundraåringen får reda sig ensam hemma, så godt hon kan, hvilket kan vara kiuktigt nog, men hon vill det hellre än att komma på fattighuset, för hvilket hon huser forskräckelse.

VADESTENA. En hemskt natt. Då snöskottarna härommorgonen skulle fortsätta sitt arbete mellan Motala och Västena, påträffade de vid den s. k. Låten statkaren Edvin Petterssons vid Melhamra hustru i ett mycket medtaget tillstånd. Hon hade hela natten varit ute i snöstormen och gått vilse, då hon på aftonen återvände från Hagebyhaga handelsbod till sitt hem. Mannen hade begifvit sig ut på spaning efter hunden, då han icke lat sig afhöra, men utan resultat.

Den första värden ägnades den stackars kvinnan af dr Petren, hvaröfver hon intördes till Västena lasarett. Man kan ännu se skäret hos polisen, hvilken arresterade pojken i hans hem.

VARBERG. Hjälfusen på isen hittades en Getteröfiskare, mest känd under namnet "Valla-Bent"; han hade varit inne i Varberg och kanske väl mycket förplagat sig.

ÖREBRO. Nerikes sista spågumma, enka Anna Lovisa Sjökvist på Råfvesta ågor i Skollers ta, gemeindigen kallad Bosagumman, har i dagarna skattat årvergångelsen. 78 år gammal. Den gamla affidna har till det sista och trots våra upplysta tider varit rätt mycket anlitad, synnerligast af "utsocknas" folk, för i synne: het återkaffandet af bortkomna eller stulna saker samt såsom spågumma m. m.

N. A. kallar den gamla fö "Nerikes sista spågumma", och man får väl tro att tidningen har vidtagt inte sagt mer än den vet.

— Kort smekmånad. Till skillnad i sang och säte under ett år dömdes den 21 febr. af Hårdemo häradsrätt mellan ett par aktningar, hvilka efter 22 dagars aktenskap tröttnat på hvarandra.

ÖSTHAMMAR. Medan grindvakten värmdes sig. Vid vägöfvergången af järnvägsspåret vid Örbyhus har grindvaktens fått sig en ny vaktkur med kamin att elda i vid svårt väder. I denna treåriga lilla kur fann vaktens häromdagen sådant behag, att han hvarken kom ihåg eller hörde uppgående godståget förrän grindbommarna flögo af för lokomotivet.

ÖSTERSUND. Artilleri på kälkar. Under ledning af kapten H. Ameen pågå vid Norrlands artilleriregemente körförsök med artillerimaterial, lastas på kälkar berättar Östersunds P:n. Materien är fördelad på sex kälkar, af hvilka en för kanonen, tagen ur lavettaget, en för lavetten, en för förställaren till kanonfordonet samt ammunitionens fram- och bakvagn, en för hvardera, samt en kalle för packvagnen. Två kuskar användas vid hvarje kälke, som drages af två hästar.

Whitewoods och Wapellas Kvarnar

skötas af undertecknad som alltid af jätt allmänhetens förtroende på grund af
Reel Behandling och Godt Mjöl.
JAS. SAUNDERS.
HVETE UPPKÖPS TILL HÖG
STA GÄLLANDE PRIS.

Norge.
— Norges försvarsvesen. — Odels tinget har efter en lång debatt med 46 röster mot 37 bifallit minoritens inom militärkomiten förslag till sjövarnpliktens förslag, som förutsätter, att 600 man inkallats hvarje vår och öfvas minst 6 månader.

— Springgoss som stjal ett förmögenhet. — En 18 årig springpojke hos firman Jensen & Dahl i Myren, Kristiania, sändes den 15 febr. bort för att vexla sedlar till ett belopp af 13,000 kr. Då han icke i rätt tid kom tillbaka med pengarna, som skulle användas till arbetarnes afönning, drog man misstankar och anmälde saken hos polisen, hvilken arresterade pojken i hans hem. Han var då berusad, men upplyste att han gömt 10,000 kr. i en källare i Basarhallen, der beloppet också återfanns. Senare har nästan hela beloppet tillrättaskaffats. Men det har nu visat sig att pojken fört gjort sig skyldig till underlef, så att han är i omkring 2,000 kr. underbalans.

— Armebudgeten. — Stortinget har beviljat Armebudgeten som slutar på en summa af 12,042,000 kr. Behandlingen af förslaget att anslå 118,200 kr. till den frivilliga skytterörelsen uppskötts. Till mobiliseringsöfningar ha beviljats 60,000 kr., hvaraf 10,000 till mobilisering af landstormen.

— Lungsotsfaran i Norge. Stränga lagbestämmelser. Odels tinget har antagit lagen om anordning för motarbetandet af tuberkulosa sjukdommar. Den inom läkarekåren mycket ömtvistade bestämmelsen, att läkare förpligtigt att anmäla hvarje enskildt fall till sundhetskommissionen, antogs med 60 röster mot 19.

— Fosterfördrifvaren, dr Enger har dömts till 4 års straffarbete.

Danmark.
Rädningsbragd. — Enligt Nationaltidende har ängaren Fredesborg under ytterst svåra förhållanden räddat 33 människor från det sjunkande engelska skeppvraket Talus, berättas den 23 febr.

— Brandes—Schybergaffaren. — Inför polisdömstolen förekom den 21 febr. målet mot skålespelaren Schyberg med anledning af den gatuordning, som vällats af öfverfall mot dr Brandes. Sedan Schyberg i sitt svar på en af polisdömstolen framställd fråga med några kraftiga ord karakteriserat Brandes kritik och dr Brandes karakteriserat Schybergs upträdande, dömdes Schyberg till 12 kronors böter. Tiden för målets förekomst hade hemlighållits, hvarför endast ett ringa antal åhörare infunnit sig.